
CONTRIBUŢIA LOCALITĂŢII MĂRGĂU (JUD. CLUJ) 
LA LUPTA PENTRU ELIBERARE NAŢIONALA 

In Munţii Apuseni, la poalele vîrfului Vlădeasa, la o altitudine de 
800 m, nu departe de fostul castru roman Resculum1 (Bologa de azi), 
în apropiere de unul din drumurile comerciale construite în timpul dom
niei împăTatului Traian, care trecea pe malul Crişului Repede, pe la 
Răchiţele2 , de aici peste Muntele Mare, prin „Albacul lui Hore-a", spre 
Cîmpeni, apoi la Roşia Montană3, nu departe de cetatea feudală Bologa, 
care l,a anul 1399, împreună cu 18 sa~, a fost dată lui Miircea cel Bătrîn4, 
se află vechea aşezare românească Mărgău, din judeţul Cluj. Acolo pe 
unde, în anul 1710, armata curuţilor în drum de la Brad la Beclean şi 
Dej -a trecut prin hotarul satului, pe raza căruia, - în pădurea Scoro
getului5 -, au fost trădaţi şi prinşi cei doi eroi-martiri ai neamului ro
mânesc, Nicola Ursu, zis Horea şi Ioan Cloşca. Prin apropierea aşezării 
treceau drumurile craiului Munţilor Apuseni, Avram Iancu şi ale tribu
nilor săi6 • 

istoriografia veche îi pomeneşte numele în numeroase documente, 
ince.pind cu anul 14087, cu ocazia delimitării hotarului aşezării Mărgău. 

Din însemnările cuprinse însă în cărţile bisericeşti ce se află în 
Muzeul parohial şi în „Cronica Mărgăului" 8, rezultă că la anul 1310 sau 
1340, preotul Andrei a venit din Goronet şi a întemeiat aşezarea, cu 
încă 32 de familii, aici pe valea Mărgăuţa9 - la aproximativ 3-4 km 
ie Goronet -, vechea vatră a satului. 

Dar, cum este şi firesc, se pune întrebarea: de cînd s-au stabilit aici 
în Goronet? Vitregia vremurilor a făcut ca datele şi izvoarele istorice 

1 IstRom, I, p. 351, 363, 376; C. Suciu, Dicţionar istoric al localităţilor din 
Transilvania, I, Bucureşti, 1967, p. 93. 

2 Sat învecinat cu localitatea Mărgău. 
3 I. Rusu Abrudeanu, Moţii, Bucureşti, 1928, p. 18. 
4 V. Drăguţ, Dicţionar enciclopedic de artă medievală românească, Bucureşti, 

1970, p. 60; E. Mâlyusz, Zsigmondkori Okleveltcir, I, Budapest, 1956, p. 627. 
5 G. Bianu, Din dosarele marilor procese politice, Bucureşti, 1972, p. 120. 
G S. Dragomir, Avram Iancu, Bucureşti, 1968, p. 225-226. 
7 D. Csânki, Magyarorsz6.g tortenelmi făldrajza, V, Budapest, 1913, p. 382-

383. 
8 Scrisă la anul 1858-59 de preotul Ioan, care, în alcătuirea ei, s-a folosit 

de notiţele de pe cărţile bisericeşti aflate la strana şi altarul bisericii, de tra
diţia orală păstrată în cadrul aceleiaşi familii, în care preoţia s-a perpetuat în 
mod ~întrerupt timp de 525 de ani, şi de „Cartea moşilor mei sîrbeşti" păstrată 
la paro'hie pînă în secolul al XVIII-lea. 

8 Această însemnare: ,,Din Goronet s-a mutat la anul 1340 cu 32 de gazde 
pe valea Mărgăuţa, în sus, unde acum stă satul", aparţine preotului Ioan, zis Nun 
(născut la 15 decembrie 1681) şi este făcută pe o filă din „Pravila cea marc'", 
tipărită la Tîrgovişte la anul 1652, pagina 682. 
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înainte de 1310 sau 1340 să nu furnizeze informaţii prea multe. Totuşi, 
avem motive să rămînem la această dată. Autorul cronicii ne spune 
că preotul Andrei cu credincioşii pe care-i păstorea a avut în Goronet 
o bisericuţă de lemn din gorun. După ce s-au strămutat din Goronet, la 
anul 1340, la numai doi ani (1342) ei construiesc pe actuala vatră a sa
tului prima biserică din lemn de gorun, care a dăinuit pină la anul 1504, 
adică 162 de ani. Cunoscînd, deci, durabilitatea unei biserici de lemn din 
gorun, între 150-200 de ani, şi faptul că, înainte de 1340, locuitorii sa
tului aveau o bisericuţă de lemn, despre care cronica afirmă că era 
aşezată pe un loc mai ridicat care poate fi identificat cu uşurinţă şi scă
zînd 150-200 ani din 1340 - data la care s-au strămutat locuitorii 
sc1tului - ajungem la concluzia că ei au construit-o pe la anul 1200. 

Creşterea numărului locuitorilor acestei aşezări a fost destul de în
semnată după 1340 şi importanţa ei adiministrativă destul de mare, de 
vreme ce la anul 1408 este pomenită printre aşezările româneşti din 
Munţii Apuseni1° şi de vreme ce în registrul quinquagesimei11 din 1461 
sînt pomeniţi locuitorii satului ca plătind în medie 22 de oi şi 11 florini, 
răscumpărînd prin acestea cele 1100 de oi pe care le aveau la 1461 12 . 

Cu şapte ani mai tirziu, în anul 1468, este amintit „Dan voievodul 
Mărgăului", iar în anul 1475 este pomenit din nou „voievodul Mărgău
lui", de data aceasta fără săi se amintească numele13• 

In primăvara lui 1487 este amintit Ştefan voievod de Varţa, pe care 
documentele il pomenesc şi cu atributul „de Mărgău" (Ştefan nobil de 
Mărgău), iar în 1492 este :amintit 1a Măflgău voievodul Gheorghe, oa-re 
împreună cu feciorii săi Ioan, Nicolae şi Petru interzice fiilor unui Banffy 
de Losoncz să ocupe un rit de lingă apa cu acelaşi nume14• 

In anul 1506 s-a zidit a doua biserică din Mărgău, dar nu din lemn, 
ci din piatră. · 

Frămintările în legătură cu unirea religioasă, de care erau cuprinşi 
·românii din Transilvania în secolul al XVII-lea, rezultat al acţiunilor 
Curţii din Viena, nu erau străine nici locuitorilor Mărgăului. Cu ocazia 
unei anchete ce a avut loc la Sincrai {judeţul Cluj), la 11 ianuarie 1699. 
executată de Keczeli Gyorgy şi Sambori Laszlo, printre cei anchetaţi 
a fost şi popa Luca din Mărgău, care îşi însuşeşte declaraţia preotului 
Simeon din Călăţele: ,,In care credinţă m-am născut, am crescut şi. am 
învăţat şi am propoveduit cuvîntul lui Dumnezeu pînă acum, rămîn şi 
de aici înainte în aceea ... "15• 

10 S. Dragomir - S. Belu. Contribuţii la istoria aşezărilor româneşti din 
Munţii Apuseni (secolele XIII-XVI), în Cumidava, II, 1968, p. 66. 

11 Impozitul pe care-l plăteau românii, motiv pentru care se numea quinqua
gesima Valachorum sau quinquagesima olachalis. 

12 Z. Pâclişanu, Un registru al Quinquagesimei din 1461, în Omagiu fraţilor 
Al. şi Ioan Lapedatu la împlinirea vîrstei de 60 de ani, Bucureşti, 1936, p. 598; 
S. Dragomir - S. Belu. Păstoritul la românii din Munţii Apuseni în evul mediu, 
în Anuarul Muzeului Etnografic al Transilvaniei pe anii 1965-1967, 1969, p. 111. 

13 D. Csanki, Z.c.; C. Suciu, op. cit., p. 386. 
14 S. Dragomir - S. Belu, Voievozi, cnezi şi crainici la românii din Munţii 

Apuseni şi din regiunea Bihorului în evul mediu, în ActaMN, III, 1966, p. 175. 
15 S. Dragomir, Românii din Transilvania şi unirea cu Roma, Bucureşti, 

1962, p. 916. . 
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ln anul 1733, în conscripţia lui Clain16, Mărgăul număra 500 de su
flete, iar în anul 1760-62, cu prilejul statisticii românilor din Transil
vania făcută sub supravegherea generalului Buccow, Mărgăul număra 
217 familii „non unite"1i (neunite), 1105 persoane, aşezarea fiind printre 
cele populate din comitatul Clujului la acea vreme. 

Cu ocazia vizitei canonice pe care a făcut-o episcopul Grigore Maior 
în anul 1776 în părţile de nord ale eparhiei cunoaştem primul învăţător 
atestat documentar care a funcţionat în Mărgău, pe nume Nicolau Popa18 . 

După această dată şcoala din Mărgău îşi desfăşoară activitatea în 
condiţiile învăţămîntului de la sfîrşitul secolului al XVIII-lea. ln prima 
parte a secolului al XIX-lea cunoaşte o perioadă de declin, datorită 
lipsei de interes a preoţilor locali, fapt pentru care „şcoala a rămas fără 
dascăl multă vreme, pînă oind a trimis Bob acolo pe Mihai Raţ din 
Asinip"19, ,,ceea ce nu le-a prea convenit, întrucit ei l-ar fi vrut pe 
Ioan al popii Nicolae din Zam-Sincrai"20• Intre anii 1828-1833 a func
ţionat ca învăţător în Mărgău Ioan Ungur, autorul cronicii, licenţiat în 
filozofie, apoi preot în sat21• 

ln cea de-a doua jumătate a secolului al XJX-lea situaţia pare a fi 
schimbată, cunoscut fiind faptul că din cadrul aceleiaşi familii, a Ungl.llreni
lor, în care preoţia s-a păstrat timp de 525 de ani neîntrerupt, s-au ridicat 
nu numai preoţi, ci şi învăţători. Astfel la 1865 funcţiona în Mărgău 
Ungur Petru, iar în satul vecin, Baciu, Ungur Ioan22 • Mai mult, ~pre 
sfirşitul secolului al XIX-lea, satul Mărgău cunoaşte o perioadă de as
censiune, dat fiind că oameni de aici vor pleca să studieze nu numai 
la şcolile existente în Transilvania, ci şi în străinătate, la Viena sau 
Lemberg. Printre aceştia se numără Ungurean Petru23, care după ce îşi 
desfă~oară activitatea la Şcoala normală, apoi la Şcoala superioară de 
fete din Blaj, începînd cu anul 1899 este numit profesor la Şcoala de 
aplicaţie de pe lingă Institutul pedagogic din Blaj. ln cadrul activităţii 
sale de dascăl a publicat mai multe articole cu caracter pedagogic şi 
metodic în „Foaia scolastică", şi în colaborare cu Ioan Negruţiu. A mai 
publicat un manual pentru „şcolile poporale"24 • Pentru meritele pe care 
le.:..a dobîndit în organizarea învăţămîntului fiindu-i recunosoute străda-

is Şematismul, Blaj, 1900, p. 414. 
17 V. Ciobanu, Statistica românilor ardeleni din 1760-62, în AJIN, III, 1924-

1925, p. 631. 
18 Z. Pâclişanu, Mărunţişuri istorice. II I. Vechi şcoli româneşti ardelene, în 

Cultura· creştină, anul XVI, 1936, nr. 11-12, p. 703. 
: 19 N. Albu, Istoria şcolilor româneşti din Transilvania între 1800-1807, Bucu

reşti,· 197_1, p. 126. 
20 Arhivele Statului Blaj, dosarul an. 1800, nr. 201. 

· "21 Cronica Mărgăului (manuscris; în păstrare la Iuliu Ungur). 
22 Ş. Polverejan, Contribuţii statistice privind şcolile româneşti din Transil

vania în a doua jumătate a secolului al XIX-lea, în Cumidava, II, 1968, p. 778. 
23 Născut în Mărgău, la 20 ianuarie 1856. Studiile gimnaziale şi pedagogice 

le-a făcut la Cluj, unde obţine diploma de învăţător. A funcţionat ca învăţător 
în judeţul Mureş (azi Stîna de Mureş, jud. Alba), pînă la 1880, cind a fost numit 
la Şcoala normală din Blaj. In 1881 s-a calificat pentru şcolile superioare şi 
civile, iar în 21 august 1890 este numit învăţător la Şcoala superioară de fete din 
Blaj. Doi ani mai tîrziu, la 19 martie 1892, este membru al Comisiei scolastice 
arhidiecezene, iar în 5 iulie 1894 membru al Senatului Azilului de copii. 

!!;I Şematismul, Blaj, 1900, p. 778, 
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niile, în decembrie 1918 a fost propus ca revizor şcola·r al judeţului 
Mureş-Turda, ca „bărbat spre acest scop deplin corăspunzător"25• 

Biserica construită în 1504 devenind neîncăpătoare datorită creşterii 
numă,rului credincioşilor, ilar la 17 iulie 1798 fiind distrusă de trăsnet 
(rămînînd numai turnul), localnicii, sub conducerea protopopului Daniil, 
încep în 1804 construire.a - din piatră - a celei de a treia biserici, în 
formă de navă, care există şi astăzi. 

O mare parte a cronicii este dedicată evenimentelor dim anii 1848---
1849, ani plini de nădejdi, idealuri legate de Avram Iancu, care în 7 de
cembrie 1848 a venit şi la Mărgău pentru a lua contact cu oamenii din 
aceste părţi, îndemnindu-i la luptă alături de moţii care erau pretutin
deni cu el. Autorul cronicii, ca unul care a trăit evenimentele, subliniază 
cauzele revoluţiei: ,,Tot pămîntul, toate pădurile, ba zic domnii că şi 
cerul este al lor; proştii nu aveau nimica, numai năcaz, slujba cea· grea 
şi feciorii să îi ducă cătane"26 • Impilarea era foarte grea, încît, pe lingă 
faptul că nobilime?. era scutită de impozite, iob.agul „ziua, noaptea, vaira, 
iarna, ca un rob cumpărat era tot în slujba domnească cu carul, cu 
plugul, cu coasa; muierile cu belceauă (leagăne) se duceau la lucru. 
Dacă nu i se părea cum lucra îi bătea ca pe marhe (vite) ... şi de se 
ura cu ei îi vinde,a."2i. 

Ca şi în răscoala lui Horea, şi în timpul luptelor revoluţionare con
duse de Avram Iancu Mărgăul a fost un punct strategic. Luptele· din 
zona Huedinului au început in luna noiemblie 1848. In timp ce Viasvari 
Pc'.tl a sosit la Huedin pentru a forţa din nou intrarea în Munţii Apuseni, 
românii s-au adunat la Bălceşti pentru a stăvili acţiunile contral'evolu
ţionarilor. ,,Lagăr mare de români se strînseră dincoace de Someş la 
Bălceşti ... s-au trimis delegaţii în toate satele ... ca ploaia se adună; .. 
vin şi la noi la Mărgău ... Mărgăuanii au delegat pe Urs Mihai să vadă 
dacă sînt cătane, au muniţii . . . se întoarce, spune că-s foarte mulţi şi 
zice să meargă tot satul"28• Printre locuitorii Mărgăului care au luptat 
în cetele lui Avram Iancu a fost şi Braica Teodor (Lipu), al cărui ·buz-
dugan de luptă s-a păstrat pină în anul 195029• · 

Vasvari Pal şi tabăra sa va începe expediţia împotriva moţilor din 
Mărgău. ,,De aici, tocmai de la casa mea s-au pornit trei căpitani şi 
un general Vasvari, om tinăr şi frumos, călare cu 600 de feciori.· Toţi 
au puşti, înarmaţi se duc peste Someş la Fintînele, cu bandă 
şi muzică"30 • Luptele de la Fintînele au fost năpraznice. Despre moartea 
lui Vasvari, cronicarul spune: ,,Pe generalul Vasvari de lingă tun- l-au 
priris românii viu. După ce destul s~ rugat să-'l lase în viaţă, ooăiri:ndu-1, 
i-au zis: ,,ce ai căutat ... şi ai venit la noi, la nişte oameni flămînzi, pe 
munţii aceştia pustii şi neroditori şi nici nu ne lăsaţi să ne hodinim. Aceste 
cuvinte aruncîndu-i în ochi: intre zmeii în tine, -ai căzut în miini de 

25 Arhivele Statului Cluj-Napoca, Colecţia Anul 1918, nr. 409. 
26 Cronica Mărgăului. 
27 Ibidem. 
28 Ibidem. 
29 Conform informa\iilor primite de la nepotul ace,;tuia, Petru BTaica (a 

Lipului), în vîrstă de 75 de ani. 
30 Cronica Mărgăului. 
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om. Atunci îndată l-au înţepat cu lăncile şi i-au despicat trupul în patru 
păTţi"31. 

Deşi aşezarea Mărgău se află în Munţii Apuseni, la o distanţă de 
547 km de capitala ţării, ideea conştiinţei unităţii naţionale, cu fraţii de 
peste Munţii Carpaţi, a străbătut ca un fir roşu istoria ei. Ne-o confirmă 
izvoarele ce se găsesc în arhiva parohiei. 

Răsfoind „mucedele pagini" ale cărţilor din colecţia parohiei, con
statăm că, din cele 11 cărţi tipărite pînă la anul 1800 ce există în Mu
zeul parohial, 7 au apărut la Bucureşti şi Rîmnic. Printre ele cea mai 
importantă este „Pravila cea mare", tipărită la Tîrgovişte în anul 1652. 
Pe una. din paginHe „Penticostairionului" tipărit la Bucureşti în anul 
1768, existent şi în Muzeul parohial, aflăm scris că la 21 septembrie 
1768 era preot în Mărgău popa Daniil, de unde tragem concluzia că în 
chiar anul tipăririi cartea a şi ajuns la Mărgău. 

Existenţa acestor cărţi în biblioteca parohială şi ajungerea lor la 
Mărgău într-un timp atît de scurt - cum a· fost cazul Penticostarului 
- ne dă posibilitatea să credem că legăturile locuitorilor acestei aşezări 
cu românii de peste munţi şi, în special, cu centrele de cultură din Ţara 
Românească erau foarte strînse şi mult mai vechi. ·cu toate că activitatea 
tipografiei din Blaj a fost deosebit de intensă, totuşi românii din Tran
silvania, inclusiv cei din Mărgău, au manifestat un real interes pentru 
cărţile de cult tipărite dincolo de Carpaţi. Acest interes a avut un rol 
deosebit de important în formarea culturii noastre naţionale. Privită din 
punctul de vedere al legăturilor neîntrerupte pe care românii din cele 
trei principate le-au întreţinut, prezenţa cărţilor româneşti tipărite în 
Principatele Române şi ·răspîndite în Transilvania reliefează lupta unui 
popor care, împotriva vicisitudinilor istorice, a depus strădanii pentru 
menţinerea. conştiinţei sale naţionale şi a unităţii sale spirituale cu mult 
înainte ca aceasta să poată fi înfăptuită durabil şi din punct de vedere 
politic. Circulaţia cărţii în limba română pe ambele versante ale Mun
ţilor Carpaţi a avut o înriurire binefăcătoare asupra etapei premergătoare 
unităţii politice, a contribuit la menţinerea legăturilor dintre fraţii des
părţiţi din punct de vedere politic şi pregătind pe nesimţite terenul pen
tru marele act al unirii lor politice între graniţele aceluiaşi stat. 

Viaţa chinuită, plină de nedreptăţi, supusă exploatării, despuierilor 
de pămînt şi de drepturi ale românilor din Transilvania, inclusiv a celor 
din Mărgău - cum a fost cazul voievodului Gheorghe la 1492 -, des
puierile de libertăţi, bunul plac şi capriciile nobililor - la un botez al 
familiei Baraszentkereszti din secolul al XIX-lea „soacra i-au grăit cinste 
80 de iobagi"32 -, au dus inevitabil la plecări din localitate. La aceşti 
factori de ordin material se adăugau şi cei de ordin sufletesc, rezultat 
al persecuţiilor cu caracter religios din secolul al XVIII-lea. Atît motivele 
de ordin spiritual, cit şi cele de ordin social ale seoolului al XVIII-lea 
au făcut pe locuitorii Mărgăului să participe la răscoala condusă de Horea, 
fapt pentru care Mărgăul33, oa şi Vălenii şi Ciulenii, au constituit în 

ai Ibidem. 
32 Ibidem. 
31 D. Prodan, Răscoala lui Horea, I, Bucureşti, 1979, p. 548, 550. 
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luna noiembrie 1784 puncte d~ strategie pentru armata şi nobilimea 
maghiară. 

Astfel, zi de zi, an de ian şi veac de veac, din dorinţa de a trăi o viaţă 
mai umană, unii mărgăoani şi-au părăsit vatra strămoşească, luînd calea 
pribegiei, trecînd frontiera în mod clandestin şi orientindu-se spre Ţara 
Românească, la fraţii de acelaşi neam şi sînge. 

Dato1ită accentuării stării de exploatare pe de o parte, iar pe de 
altă parte faptului că, pe lingă ocupaţia de bază - creşterea vitelor -, 
locuitorii ~ezării Mărgău se mai îndeletnicesc începînd cu secolul al 
XIX-lea şi cu geamăritul, meserie pe care dealtfel o practică şi astăzi, 
plecările devin tot mai numeroase şi fără întoarcere, incit la 1896 preotul 
local Aurel Urzica se plîngea: ,,Mărgăoanii cu anii stau prin România 
ca geamgii şi numai ca şi în vizită se mai abat din cînd în cînd să-şi 
vad1 famiiia" 34 • 

Registrele botezaţilor şi ale decedaţilor înregistrează în această pe
rioadă numeroase cazuri de plecări şi stabiliri, la Bucureşti, Curtea de 
Argeş sau la Cîmpulung Muscel. Astfel, la 3 februarie 1891 a decedat 
în Cîmpulung Muscel geamgiul Ciupuliga Toader din Mărgău, înmor
mîntat fiind tot acolo cu două zile mai tîrziu, de unde deducem că se 
stabilise de multă vreme aici. 

La 20 februarie 1894 soţia lui Toader Bocu, Ioana, predă preotului 
local Aurel Urzica buletinul de naştere al fiicei Paraschiva, născută în 
Bucureşti la 18 mai 1893, iar la 29 decembrie 1895, Oana, soţia lui 
Tooder Bocu, adu-ce actele de naştere şi botez ,ale fiicei lor, Sanda, în-
1·egistnate în Buou1~ii. În interval de zece lruni, Oana, soţia lui Toade:r 
Bocu, a venit de la Bucureşti la Mărgău de două ori, astfel că legă
turile dintre cei stabiliţi la Bucureşti şi cei rămaşi acasă erau destul de 
strinse. La 25 iunie 1911, s-a născut în Bucureşti, şoseaua Viilor, nr. 27, 
Petre Iancu, fiul lui Gheorghe Iancu şi Ioana Ciurtin, geamgiu în Bu
cureşti. La 6 iulie 1914 a fost botezat în Biserica Domnească din Curtea 
de Argeş Petr:u Popa, fiul lui Gheorghe Popa şi Floarea Popa din MăTgău, 
născut la 29 iunie 1914, în oraşul Curtea de Argeş, unde se aflau părinţii 
săi. 

Din cele arătate, constatăm că locuitorii satului Mărgău, depăşind 
posibilităţile dificile de comunicare cu fraţii de peste munţi, treceau 
fr:rontiera în mod dandestJn în România, înainte de anul 1918. 

Sfîrşitul primului război mondial crează noi condiţii de luptă pentru 
românii transilvăneni. După dezmembrarea monarhiei austro-ungare, în 
urma declaraţiei din 12 octombrie 1918 de la Oradea, prin care îi este 
contestat guvernului maghiar dreptul de a mai reprezenta naţiunea ro
mână, are loc la 30 octombrie 1918 constituirea Consiliului Naţional 
Român, organ suprem de conducere în Transilvania, cu sediul la Arad. 
In urma fo...'TilăTii consiliilor naţiollla!le judeţene, orăşeneşti şi comuniale, 
s-au organizat şi gărzile naţionale - locale şi centrale -, formaţii de 
apărare şi eliberare, alcătuite în majoritatea lor din ofiţeri şi soldaţi 
întorşi de pe front. 

34 V. Sima, Istoricul parohiei Mărgău, 1340-1972, manuscris, în păstrare la 
Biblioteca Arhiepiscopiei Vadului, Feleaculu.i şi Clujului. 
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Tratativele începute la Arad cu ministrul naţionalităţilor şi repre
zentantii Consiliului National Român nu erau sortite să aibă vreun re
zultat,· cu atît mai mult'-cu cit în acest timp,. nu departe de Mărgău, la 
Beliş, se săvîrşeau atrocităţi împotriva locuitorilor. In această situaţie, 
o parte din bărbaţii MăTgăului, întorşi din război, împinşi de dorinţa 
de a-şi vedea visul realizat, s-au înrolat în rîndurile gărzilor naţionale. 
In şirul lor îi amintim pe: plutonierii Capota Ioan Briti, Panea Gheor
ghe Gusti, sergentul Capota Ioan Circhi, caporalul Morar Gl. · Ştefan, 
soldaţii Abrudan Gh·. Lupului, Boc Teodor Nai, Braica N. Gheorghe 
Luschii, Boc Petre Bujor, Capota Victor Onului, · Capota ·Ilie Medri, 
Ciupuliga Petre Micioarchi, Capota Todor Molnar, Corhea Gheorghe şi 
Mişchi, Capota Toader a P. Mitri, Faur Todor Miau, Gheleşel Teodor a Co
drului, Gheoşel Petre Hani Codruţ, Ian Petre Moţului, Mâţ Toader a Toaii, 
Matei Petre Gocuţ, Panea Teodor a Tomii, Pa.nea Ioan a Tomii, Popa 
Gheorghe Piciochii, Poptean Petre P. Albului, Săcăluş Petre, Ştefănuţ 
Alexandru, Urs P. Ioan, Ungur T. Emil, Brad Gh. Dumitru a Balichi, 
Panea M. Traian lui Flinter, Oapota Ioan a Vili, precum şi pe pluto
nierul Morar Petru35. Acesta din urmă, fost prizonier în Rusia, a func
ţionat între anii 1920-1924 ca învăţător în Mărgău, fiind în viaţă pînă 
în vara anului 1977; a decedat la vîrsta de 86 de ani. După mărturia lui 
Morar Petru, care i-a somat pe soldaţii care au săvirşit masacre să pă
răsească castelul şi să plece din Beliş, expunîndu-şi prin acest gest te
merar viiaţa, toţi cei amintiţi iau contr1ţmit l·a stingerea ,actelor sînge
roase. 

La un an după realizarea măreţului act de la 1 decembrie 1918, în 
4 ianuarie 1920, preotul de atunci, Romul Romunţan, adresează comi
tetului parohial din Mărgău un însufleţit apel la colaborare în muncă 
pentru ridicarea instituţiilor comunale în noua Românie Mare, apel din 
care desprindem următorul pasaj: ,,Prezidiul, după ce atrage atenţia co
mitetului parohial la faptul că nici a visa nu am cutezat de a fi întreg 
poporul român întrunit în o Românie Mare, care tTeblllie să fie mai 
dragă ca lumina ochilor, spune că: în acest stat, ca să putem propăşi 
pe toate terenele vieţii publice, avem lipsă de şcoale bune şi învăţători 
luminaţi. Datorinţa sfîntă are şi poporul din MăTgău ca să se îngrijească 
de şcoala lui confesională, acum pînă nu e prea tîrziu, ca aceea să co
respundă întru toate luminării şi deşteptării poporului"36_ 

Din cele prezentate constatăm cu s:atisfacţie că Munţii Carpaţi n-au 
constituit niciodată pentru locuitorii Transilvaniei, între care şi cei ai 
Mărgăului, ca dealtfel pentru toţi românii, un zid despărţitor între ei 
şi fraţii de peste munţi şi că conştiinţa unităţii naţionale a fost mai 
înaltă decît Carpaţii, iar actul de la 1 decembrie 1918, actul unirii poli
tice a tuturor românilor, a încununat aspiraţiile de viaţă ale unităţii 
de neam şi de sînge. 

GHEORGHE DRAGOŞ BRAICA 

35 Monitorul Oficial, partea I-a, nr. 169 din 24 iulie 1940, p, 3742. 
36 V. Sima, op. cit. 
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LE VILLAGE MARGAU DANS LA LUTTE POUR 
L'tMANCIPATION NATIONALE 

(Resume) 

L'auteur s'occupe du passe du village Mărgău (dep. de Cluj) qui a ses ori
gines, probablement, Autour de l'annee 1200. Ayant comme base quelques documents, 
parmi lesquels un manuscrit du Musee paroissial de l'endroit (,,La chronique de 
Mărgău"), date en 1858-1859, on poursuit les liaisons des habitants de :t'endroit 
avec Ies Roumains d'au dela des monts Carpaţi, en montrant que l'idee de t'unite 
n.ationale a ete toujours vive dans l'esprit de ces habitants. 


